

अनुदान संख्या 102 - लेखन सामग्री तथा मुद्रण
GRANT No. 102-STATIONERY AND PRINTING

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	147,05,00	132,63,64	-14,41,36
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			10,32,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	20,00	8,50	-11,50
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			8,00

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2058"	Major Head "2058"			
लेखन सामग्री तथा मुद्रण	Stationery and Printing			
मू.	O.	14057.00		
पु.	R.	-1009.00	13048.00	12656.29 -391.71

(I) 1.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.1.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) "सरकारी मुद्रणालय" के अंतर्गत -

(II) Under "Government Presses"-

(का) "मुद्रण निदेशालय" - 234.84 लाख रु. की बचत (2750.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अंतिम तिमाही के दौरान व्यय के प्रतिबंधित होने के कारण हुई।

(A) "Directorate of Printing" - saving of Rs.234.84 lakhs (against the sanctioned provision of Rs. 2750.00 lakhs) was due to restriction of expenditure during the last quarter.

(खा) "मुद्रणालय" - 844.05 लाख रु. की बचत (8179.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और चिकित्सा दावों, कार्यालय उपस्कर, बिजली और जल भाड़ा प्रभारों और अन्य उपभोज्य मदों पर कम व्यय होने के कारण हुई।

(B) "Printing Presses" - saving of Rs.844.05 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8179.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and less expenditure on medical claims, office equipment, electricity, water freight charges and other consumable items.

(गा) “भारत सरकार के मुद्रणालयों में मशीनरी और उपस्कर का नवीकरण और प्रतिस्थापन” - 271.19 लाख रु. की बचत (524.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत सरकार के मुद्रणालयों के लिए मशीनरी की अधिप्राप्ति के प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(C) “Renewal and Replacement of Machinery & Equipment in Government of India Presses” - saving of Rs.271.19 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.524.00 lakhs) was due to non-finalisation of procurement proposal of machinery for Government of India Presses.
